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Avant-propos 

L’ISO (Organisation internationale de normalisation) est une fédération 
mondiale d’organismes nationaux de normalisation (comités membres de 
I’ISO). L’élaboration des Normes internationales est en général confiée aux 
comités techniques de I’ISO. Chaque comité membre intéressé par une 
étude a le droit de faire partie du comité technique créé à cet effet. Les 
organisations internationales, gouvernementales et non gouvernemen- 
tales, en liaison avec I’ISO participent également aux travaux. L’ISO colla- 
bore étroitement avec la Commission électrotechnique internationale (CEI) 
en ce qui concerne la normalisation électrotechnique. 

Les projets de Normes internationales adoptés par les comités techniques 
sont soumis aux comités membres pour vote. Leur publication comme 
Normes internationales requiert l’approbation de 75 % au moins des co- 
mités membres votants. 

La Norme internationale ISO 240 a été élaborée par le comité technique 
lSO/TC 29, Petit outillage, sous-comité SC 7, Fraises et équipements de 
machines à fraiser. 

Cette deuxième édition annule et remplace la première édition 
(ISO 240:1975), dont elle constitue une révision technique. 

L’annexe A de la présente Norme internationale est donnée uniquement 
à titre d’information. 
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NORME INTERNATIONALE 0 ISO ISO 240:1994(F) 

Fraises à métaux - Dimensions d’interchangeabilité 
avec les arbres porte-fraises ou les mandrins 
porte-fraise 

1 Domaine d‘application Les tableaux de conversion des valeurs métriques en 
inches sont données dans l’annexe A. 

La présente Norme internationale prescrit les dimen- 
sions d’interchangeabilité de la fraise et de l’arbre ou 
du mandrin, c’est-à-dire le diamètre de l’alésage et de 
l’arbre ou du mandrin et les caractéristiques du mode 
d’entraînement, soit par clavetage, soit par tenons. 

2 Entraînement par clavette 

Elle est applicable à tous les types de fraises à mé- 
taux montées sur les arbres porte-fraises ou sur les 
mandrins porte-fraise. 

Voir figure 1 et tableau 1. 

Deux groupes de tableaux ont été établis, relatifs 
respectivement à l’entraînement par clavette et à 
l’entraînement par tenons. 

3 Entraînement par tenons 

Voir figure 2 et tableau 2. 
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Logement de clavette dans la fraise 

Sections de clavette 
Carrée Rectangulaire 

L-4 a 

Rainure de clavette dans l’arbre 

a l-4 
Figure 1 
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Tableau 1 
Dimensions en millimètres 

d a 

1) 1) 

b c Cl e r r1 Z 

hll nom. tol. nom. tol. nom. tol. nom. tol. nom. tol. 

1) Tolérances 

- sur d (à l’exception des fraises-mères) 
pour l’arbre: h6 
pour la fraise: H7 

- sur a 
pour la rainure dans l’arbre: 

clavetage libre: H9 
clavetage ajusté: N9 

pour le logement dans la fraise: Cl 1 
pour la clavette: h9 

3 
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Figure 2 

Tableau 2 
Dimensions en millimètres 

Fraise I Arbre 

d 
1) 

b r 

hll I I max. 
a1 bl r1 

HI1 HI3 max. 

e Z 

tol. nom. 

3,3 2,5 0,3 0,15 5 3 2 0,3 

08 

02 

I 8 5 1 3,5 1 0,4 5,4 4 014 
+O,l 

0 

6,4 4,5 W3 
0,5 

I 13 I I 4,5 I 5 
8 8,4 1 

I 16 I I 5 I 5,6 

W3 19 08 
10 56 

22 
10,4 6,3 

+0,2 
0 12 

12,4 7 
W3 

14,4 8 1,6 

16,4 9 

18,4 10 2 1 +0,3 
0 

60 20 10 20,5 Il,2 0,25 

1) Tolérances sur d (à l’exception des fraises-mères) 

pour l’arbre: h6 
pour la fraise: H7 
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Annexe A 
(informative) 

Conversion de la série métrique en inches 

A.1 Entraînement par clavette 

Voir figure 1 et tableau A.I. 

Tableau A.1 
Dimensions en inches 

T c 
Dési- 

d a b 

gnation 1) 1) 1) 

8 0,314 9 0,079 

10 0,393 7 0,118 

13 0,511 8 0,118 

16 0,629 9 0,157 

19 0,748 0 0,197 

22 0,866 1 0,236 

27 1,063 0 0,276 

32 1,259 8 0,315 0,2' 

40 1,574 8 0,394 0,3 

50 1,968 5 0,472 0,3 

60 2,362 2 0,551 0,3! 

70 2,755 9 0,630 0,3! 

80 3,149 6 0,709 0,4: 

I 100 I 3,937 0 I 0,984 I 0,5! 

Dési- 
d a b 

gnation 1) 1) 1) 

8 0,314 9 0,079 

10 0,393 7 0,118 

13 0,511 8 0,118 

16 0,629 9 0,157 

19 0,748 0 0,197 

22 0,866 1 0,236 

27 1,063 0 0,276 

32 1,259 8 0,315 0,2' 

40 1,574 8 0,394 0,3 

50 1,968 5 0,472 0,3 

60 2,362 2 0,551 0,3! 

70 2,755 9 0,630 0,3! 

80 3,149 6 0,709 0,4: 

100 3,937 0 0,984 0,5! 
, 

z 

nom. I tol. nom. tol. 

0,350 

nom. nom. nom. 

0,264 

0,323 0,453 0,016 0 
-0,004 0,001 2 

0,006 +0,004 
0 0,006 0 

-0,003 

0,441 

0,520 
I 

0,575 
0 ' +0,004 

-0,004 0 

0,697 0,024 0 
-0,008 

0,614 0,831 0,001 4 

0,039 

0,693 0,949 

0,010 +0,006 
0 0,010 0 

-0,004 

0,866 1,173 0 
-0,012 

1,063 1,370 0,047 0,001 6 

1,358 1,713 

1,752 

2,126 

2,106 
0 +0,008 

-0,008 0 

2,528 

0,063 

0,016 0,016 0 
-0,006 0,001 8 

+0,008 
0 

2,500 2,953 0 
-0,020 

0,079 

2,874 3,366 

3,583 4,213 0,024 0,098 0,024 0 
-0,008 

1 1) Tolérances: conversion directe en inches des valeurs métriques des tolérances h6, h9, hl 1, H7, H9, N9 et Cl 1. 
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ISO 240: 1994(F) 

A.2 Entraînement par tenons 

Voir figure 2 et tableau A.2. 

Tableau A.2 
Dimensions en inches 

Arbre Fraise 
Dési- 

gnation d a b r a1 bl r1 e Z 

1) 1) 1) max. 1) 1) max. nom. tol. 

5 0,196 8 0,118 0,079 0,012 0,130 0,099 0,012 0,006 

0,020 
6 0,314 9 0,197 0,138 0,016 0,213 0,158 0,016 

+0,004 
0 

10 0,393 7 0,236 0,157 0,252 0,177 0,030 
0,020 0,020 

13 0,511 8 0,177 0,197 
. 0,315 ~~~ 0,331 0,040 

16 0,629 9 0,197 0,220 

19 0,748 0 0,024 0,024 
0,394 0,220 0,410 0,248 0,050 

22 0,866 1 +0,008 
0 0,008 

27 1,063 0 0,472 0,248 0,488 0,276 
0,031 . 0,031 

32 1,259 8 0,551 0,276 0,567 0,316 0,060 

40 1,574 8 0,630 0,315 0,646 0,355 

50 1,968 5 0,709 0,354 0,039 0,725 0,394 0,080 0,039 
+0,012 

0 

60 2,362 2 0,787 0,394 0,807 0,441 

1) Tolérances: conversion directe en inches des valeurs métriques des tolérances h6, hll, H7, HI1 et H13. 

0,Ol 
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